
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

interesse particular, sem ônus para o Estado, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MÁRIO DE 
NAZARETH CHAVES FASCIO, Diretor Clínico.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

E R R A TA
No Decreto de 8 de março de 2016, publicado no DOE nº. 
33.084, de 9 de março de 2016, página 5, coluna 3:
Onde se lê:
NORMA SUELY CARVALHO DE FONSECA
Leia-se:
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO Nº 001/2016
PARTÍCIPES: O ESTADO DO PARÁ, A CEVITAL 

INTERNATIONAL DO BRASIL LTDA E A VALE S.A.
OBJETIVO: o esforço comum entre os signatários, para discutir e 
buscar alternativas que visem ao desenvolvimento da economia 
do Estado do Pará, mormente a implementação de uma 
siderúrgica no município de Marabá.
VIGÊNCIA: terá vigência de 3 (três) anos a contar da assinatura 
do presente instrumento, podendo ser prorrogado por igual 
período por interesse das partes.
DATA DA ASSINATURA: 4-3-2016.
SIGNATÁRIOS: 
ESTADO DO PARÁ
SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE
Governador
CEVITAL INTERNATIONAL DO BRASIL LTDA
ISSAD REBRAB
Presidente
MURILO PINTO DE OLIVEIRA FERREIRA 
VALE S.A.
Presidente

Protocolo 937217

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 073/2015-SCCG                                     DE 
09 DE MARÇO DE 2016
Nome               : Izabela Jatene de Souza
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado de 
Integração de Políticas Sociais
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  São Paulo-SP
Objetivo           :  Participar do 2° Workshop de Parceiros Técnicos
Período            : 16 a 17/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 937056

PORTARIA Nº 420/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86350,
R E S O L V E:
exonerar JAIRO SILVA OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Gerente do Núcleo de Informação e Documentação, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 421/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86179,

R E S O L V E:
exonerar CLAUDIO NAZARENO SANTOS DA COSTA FILHO do 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 2 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 422/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86784,
R E S O L V E:
exonerar ANA CRISTINA GUEDES TAVARES do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria - Gestão Operacional, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 29 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 423/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86784,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA COELHO OLIVEIRA CUNHA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria - Gestão Operacional, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 424/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86609,
R E S O L V E:
exonerar SEBASTIEN JEAN FORNASSIER do cargo em comissão 
de Gerente de Redes Convergentes, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 2 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 425/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86609,
R E S O L V E:
nomear DEYWISON SOUSA ARAUJO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Redes Convergentes, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 2 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 426/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86756,
R E S O L V E:
exonerar SONIA DA COSTA PASSOS do cargo em comissão de 
Coordenador de Ensino Superior - IESP, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 427/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86756,
R E S O L V E:
nomear RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Ensino Superior - IESP, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 
2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 428/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86756,
R E S O L V E:
nomear SONIA DA COSTA PASSOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente do Núcleo de Informação e Documentação 
- IESP, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 429/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/86719,
R E S O L V E:
exonerar HEYDER CALDERARO MARTINS do cargo em comissão 
de Diretor do Centro Integrado de Operações, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 430/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/87655,
R E S O L V E:
nomear ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA para exercer o 
cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 7 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 431/2016-CCG DE 9 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/26109;
CONSIDERANDO o descumprimento ao preconizado no art. 8º 
do Decreto Estadual nº. 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, 
R E S O L V E:
excluir ARNALDO SOUZA SOLANO da Portaria nº. 26/2016-CCG, 
de 11 de janeiro de 2016, publicada no DOE nº. 33.047, de 13 
de janeiro de 2016, que o nomeou para o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


